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16. oktober 2025 EM2025/63 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse 

om hvilke politiske initiativer, der kan iværksættes for at gøre det attraktivt for internationale 

selskaber at placere store datacentre her i Grønland. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut 

inden 1. januar 2027.  

(Medlem af Inatsisartut Jørgen Rosbach, Demokraatit) 

 

Oversat - Tak til Jørgen Rosbach (Demokraatit) for forslaget om etablering af et datacenter i 

Grønland. 

På vegne af Siumut vil vi gerne udtrykke vores tilfredshed med forslaget om at undersøge 

mulighederne for at placere et større datacenter i Grønland. 

Siumut mener, at Grønland ikke skal være afhængigt af tilskud. Vi må i stedet styrke og udvikle 

vores egne ressourcer, vores arbejdskraft og de nye muligheder – som for eksempel teknologisk 

udvikling og datacentre – for at skabe vækst og trivsel i befolkningen og erhvervslivet. 

Vi kan ikke fortsætte med at basere vores udvikling på økonomisk støtte udefra. Siumut mener, at 

vi selv skal tage styringen med vores fremtid, og at et stærkt økonomisk grundlag er en 

forudsætning for dette. Udviklingen skal bygge på vores egne ressourcer, evner og valg. 

Siumut arbejder derfor gennem sin økonomiske politik for at styrke Grønlands selvstændighed – 

ved at mindske afhængigheden af bloktilskud, skabe større lokal værdiskabelse og forbedre 

indtjeningen i hele landet. Økonomisk frihed er vejen til politisk frihed. 

Et af vores mål er at fremme oprettelsen af virksomheder og uddannelsesinstitutioner inden for IT 

og kommunikation, som kan begå sig internationalt. 

Teknologi åbner nye muligheder for alle – også i de mindre samfund. Virksomheder, der bygger på 

teknologiske løsninger, kan etableres hvor som helst i landet, også i bygderne. 

Siumut deler forslagsstillerens synspunkt om, at det er vigtigt at undersøge mulighederne for 

etablering af datacentre, der kan skabe indtægter baseret på vedvarende energi. 
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Det er dog vigtigt at forstå, at denne type projekt har to sider. 

For det første må der sikres tilstrækkelig kapacitet af grøn energi, før der politisk reelt arbejdes 

videre med datacentre. 

For det andet kræver virkeliggørelsen direkte dialog og aktiv opsøgende indsats over for store 

virksomheder, som beskæftiger sig med datacentre. 

Siumut mener, at der kan gennemføres forskellige analyser og undersøgelser, men den vigtigste 

indsats bør være, at Naalakkersuisut tager kontakt til virksomheder som f.eks. Microsoft eller 

andre, der driver datacentre, for at undersøge mulighederne for etablering i Grønland. 

Det kan dog kun lade sig gøre, når projekter med vedvarende energi – som f.eks. det Siumut 

støtter omkring Tasersiaq og Tarsartuup Tasia – bliver realiseret. 

Efter Siumuts opfattelse er forslaget i sig selv godt, men det bør nøje vurderes, om de mange 

undersøgelser faktisk er realistiske. 

Ikke desto mindre mener vi, at både forslaget og Naalakkersuisut’s ændringsforslag bør behandles 

i udvalget. 

Med disse bemærkninger sender vi forslaget og ændringsforslaget videre til Finans- og 

Skatteudvalget. 

Tak. 

 

Erik Jensen, Siumut 


